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ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, κ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟ  

Θέμα: Καθυστερήσεις στην αξιολόγηση και υλοποίηση του προγράμματος «Ερευνώ – 

Καινοτομώ 2021-2027» 

Το πρόγραμμα «Ερευνώ – Καινοτομώ 2021-2027», με συνολικό προϋπολογισμό 300.000.000 €, 

αποτελεί δράση στρατηγικής σημασίας του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» του ΕΣΠΑ 2021–

2027 και στοχεύει στη σύνδεση της έρευνας και της καινοτομίας με την επιχειρηματικότητα, 

ενισχύοντας την ανταγωνιστικότητα, την παραγωγικότητα και την εξωστρέφεια των ελληνικών 

επιχειρήσεων προς διεθνείς αγορές.  

Σύμφωνα με την Αναλυτική Προδημοσίευση της Δράσης, η Παρέμβαση ΙΙ: «Συμπράξεις 

Επιχειρήσεων με Ερευνητικούς Οργανισμούς» είχε ενδεικτική ημερομηνία έναρξης υποβολής 

προτάσεων το πρώτο τρίμηνο του 2023. Ωστόσο, λόγω αυξημένης ζήτησης, η προθεσμία υποβολής 

παρατάθηκε έως την Παρασκευή 20 Σεπτεμβρίου 2024. 

Σύμφωνα με δελτίο τύπου του Υπουργείου Ανάπτυξης, έως την καταληκτική ημερομηνία 

υποβλήθηκαν 1.938 προτάσεις με συνολική Δημόσια Δαπάνη 2.502.363.242,25€ και 

Προϋπολογισμό 2.834.002.309,57€.  

Παρά τις αρχικές δεσμεύσεις για άμεση έναρξη της διαδικασίας αξιολόγησης, παρατηρούνται 

σημαντικές καθυστερήσεις, καθώς από την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των αιτήσεων 

έχουν ήδη παρέλθει περισσότερο από έξι μήνες χωρίς να έχει ολοκληρωθεί η αξιολόγηση. 

Αυτές οι καθυστερήσεις δημιουργούν έντονο προβληματισμό στους συμμετέχοντες, καθώς, εν 

αναμονή των αποτελεσμάτων αξιολόγησης, αδυνατούν να λάβουν αποφάσεις ανάπτυξης των 

επιχειρήσεών τους. 

 

Ερωτάται ο Υπουργός: 

1. Ποιο είναι το επικαιροποιημένο χρονοδιάγραμμα για την ολοκλήρωση της αξιολόγησης 

των προτάσεων της Παρέμβασης ΙΙ του προγράμματος «Ερευνώ – Καινοτομώ 2021-

2027»; 

2. Ποιοι είναι οι λόγοι που οδήγησαν στην καθυστέρηση της διαδικασίας αξιολόγησης, 

παρά τις αρχικές δεσμεύσεις για άμεση έναρξή της; 

ΑΔΑΜΑΝΤΙΟΣ 

ΚΑΡΑΝΑΣΤΑΣΗΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α’ ΑΘΗΝΑΣ 

ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ 

 

ΑΘΗΝΑ, ΔΕΥΤΕΡΑ 7/4/2025 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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3. Ποια μέτρα προτίθεστε να λάβετε για την επιτάχυνση της διαδικασίας αξιολόγησης και 

την έγκαιρη ανακοίνωση των αποτελεσμάτων, ώστε να διασφαλιστεί η ομαλή 

υλοποίηση του προγράμματος και η επίτευξη των στόχων του; 

4. Πώς διασφαλίζεται η διαφάνεια και η αξιοκρατία στη διαδικασία αξιολόγησης των 

προτάσεων, δεδομένων των καθυστερήσεων που έχουν σημειωθεί; 

 

 

 

Αθήνα, 7/4/2025 

Ο Βουλευτής που θέτει την Ερώτηση 

 

 

Αδαμάντιος Καραναστάσης 

Βουλευτής Α’ Αθηνών 

Πλεύση Ελευθερίας 

 
 
 
 




